
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/ 87197 /ISER 

Determinazione n. 193/2023/ISER-D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Determina unica a contrarre. 

Nomina del Responsabile Unico del Progetto e 

Autorizzazione dell’affidamento diretto fuori 

MEPA, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

Servizio di “Noleggio di macchina 

affrancatrice e fornitura di materiali a 

consumo” per il Centro Ricerche Casaccia 

dell’ENEA per la durata di 60 mesi 

 

CIG: A0333ADBC8 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 

della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 

2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e della 

tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ENEA 

composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. 

Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, 

a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico 

Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco 

e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 

Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 

44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’Agenzia;  

Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 

organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla Circolare n. 3/AMC del 6/10/2015 e alla 

circolare n. 3/AMC del 2/3/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

Vista la L. 296/2006 come modificata dalla L. n. 145/2018; 

Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Vista la Circolare n. 3/2016/PRES del 19 maggio 2016 e s.m.i. da ultimo con Circolare n. 599/PER 

del 1° marzo 2023; 

Vista la Circolare n. 1/2023/DIRGEN del 3 Marzo 2023 - Riorganizzazione del sistema di gestione 

della sicurezza in ENEA, individuazione dei/delle Datori/Datrici di Lavoro, dei/delle Dirigenti per la 

Sicurezza, in applicazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e 101/2020 e s.m.i.; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- con Determinazione n. 78/2018/ISER/D.C. del 3 agosto 2018 (Allegato 1), il contratto di appalto, 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

avente ad oggetto il Servizio di noleggio, incluso manutenzione ordinaria e straordinaria, di una 

macchina affrancatrice automatica da installare presso il C.R. ENEA Casaccia per la durata di 60 

mesi, è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per un 

importo complessivo dell’appalto pari ad € 7.246,80 I.V.A. inclusa, (di cui € 5.940,00 per la 

remunerazione del servizio di noleggio, ed € 1.306,80 per l’IVA al 22%), all’impresa PITNEY 

BOWES ITALIA SRL che, con atto del 26 giugno 2019, ha variato la propria denominazione in 

AZOLVER ITALIA SRL (Allegato 4); 

- nella richiamata determinazione si stabilisce che la durata del contratto di noleggio della macchina 

affrancatrice presso il C.R. ENEA Casaccia è di 60 mesi a decorrere dalla data di messa a 

disposizione del bene, cioè dall'attivazione della macchina affrancatrice. Come emerge dal relativo 

verbale di attivazione, l’attivazione della macchina affrancatrice è stata effettuata il 21 novembre 

2018. Pertanto, il contratto di noleggio, avente durata di 5 anni, è scaduto il 21 novembre 2023 

(Allegato 2 e Allegato 3); 

- è necessario garantire l’attività svolta dall’ufficio postale disponendo di una macchina 

affrancatrice per l’affrancatura della corrispondenza verso l’esterno; 

- per il noleggio di una macchina affrancatrice automatica da installare presso il C.R. ENEA 

Casaccia per un periodo di 60 mesi è stata preventivata una spesa pari ad € 4.535,00 oltre IVA, di 

cui € 3.120,00 relativamente al canone per 60 mesi ed € 1.415,00 relativamente all’extra canone 

per la fornitura dei materiali di consumo per il normale utilizzo della macchina affrancatrice, quali 

etichette per affrancature e cartucce di inchiostro; 

visti: 

- la Relazione tecnico-economica e di congruità (Allegato 5) per il servizio di “noleggio di macchina 

affrancatrice e fornitura di materiali a consumo” per la durata di 60 mesi per il C.R. Casaccia, 

sottoscritta dal Responsabile del Servizio ISER-CAS, ing. Nicola Ranieri, dal proposto 

Responsabile Unico del Progetto, ing. Antonello Pironti, e dal Referente tecnico Proponente, ing. 

Antonello Pironti; 

- Il Capitolato Speciale/Specifiche Tecniche del Dicembre 2023 (Allegato 6); 

Considerato che: 

- L’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro”. Come precisato nella Relazione illustrativa al nuovo Codice dei contratti pubblici, tale 

previsione “favorisce la semplificazione e velocizzazione degli affidamenti di importo minimo”. 

Considerato che: 

-  l’O.E. AZOLVER ITALIA S.R.L., con sede in via Manzoni n. 42 - 20121 Milano (MI) C.F. e 

P.IVA 09346150155, è abilitato sul MEPA sul Bando Beni - Area merceologica “Informatica, 

elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” - Iniziativa “Macchine per ufficio”- 

Categoria “Macchine per ufficio” - CPV 30144100-1 “Macchine affrancatrici”, su cui è attivo dal 

24 Marzo 2022; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della L. n. 145/2018, non sussiste però l’obbligo per le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche di ricorrere al MEPA per le forniture di beni e gli acquisti di servizi di importo inferiore 

a € 5.000,00; 

- l’affidamento in oggetto, essendo di importo pari a € 4.535,00, cioè inferiore a € 5.000,00, rientra 

tra le fattispecie di deroga all’utilizzo obbligatorio della piattaforma telematica di negoziazione 

sul MEPA per le procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici; 

- L’importo complessivo presunto per il servizio di Noleggio di macchina affrancatrice e fornitura 

di materiali a consumo per il Centro Ricerche Casaccia dell’ENEA per 60 mesi è pari ad € 4.535,00 

oltre IVA ed è, quindi, inferiore a € 140.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento dell’appalto può essere effettuato mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, individuando un 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- l’O.E. AZOLVER ITALIA S.R.L., con sede in via Manzoni n. 42 - 20121 Milano (MI) C.F. e 

P.IVA 09346150155, è un’impresa esperta e affidabile nell’esecuzione del servizio di noleggio di 

macchina affrancatrice e fornitura di materiali a consumo, ed è a conoscenza delle peculiarità e 

delle specificità del contesto operativo, come, peraltro, è dimostrato anche dalla circostanza che 

tale impresa è stata individuata come affidataria del precedente contratto concluso con l’ENEA; 

 

Considerato che: 

- Come evidenziato nella  Relazione tecnico-economica e di congruità (Allegato 5), tenendo conto 

del criterio del minor prezzo nonché della verifica di conformità dell’importo offerto, 

considerando più vantaggioso un noleggio della durata di 60 mesi anziché di periodi inferiori, data 

la necessità di garantire la continuità del servizio di affrancatura del C.R. Casaccia, si è ritenuta 

congrua l’offerta presentata dall’O.E. AZOLVER ITALIA S.R.L. (Allegato A) con sede in via 

Manzoni n. 42 - 20121 Milano (MI), C.F. e P.IVA 09346150155, che ha offerto  un importo pari 

ad € 4.535,00 oltre IVA (di cui € 3.120,00 relativamente al canone ed € 1.415,00 relativamente 

all’extra-canone) per una durata di 60 mesi, e che è anche il fornitore attuale del servizio di 

noleggio della macchina affrancatrice presso il C.R. ENEA Casaccia. 

Tenuto conto che: 

- manca una Convenzione Consip mediante la quale sia possibile acquisire il servizio in oggetto di 

noleggio di macchina affrancatrice e fornitura di materiali a consumo; 

Considerato che: 

- premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

 

 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 5 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare - dopo aver effettuato, ai sensi dell’art. 52, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il controllo 

sul possesso, da parte dell’O.E. proposto come affidatario, dei requisiti generali e speciali 

richiesti e dichiarati nel DGUE - l’affidamento diretto del servizio di “noleggio di macchina 

affrancatrice e fornitura di materiali a consumo”, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’O.E. AZOLVER ITALIA S.R.L., con sede in via Manzoni n. 42 

- 20121 Milano (MI), C.F. e P.IVA 09346150155, tel. 039 98995.1 PEC: 

azolver@mailcertificata.it, per un importo complessivo pari ad € 4.535,00 oltre IVA (di cui € 

3.120,00 relativamente al canone ed € 1.415,00 relativamente all’extra-canone) per una durata 

pari a 60 mesi; 

b) di autorizzare che l’affidamento diretto avvenga fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 

della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 130, della L. n. 145/2018; 

c) di autorizzare ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il contratto sia stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di  

lettere,  tramite  posta  elettronica  certificata; 

d) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ing. 

Antonello Pironti (ISER-CAS), del quale si allega la Dichiarazione sostitutiva di assenza di 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici (art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023) (Allegato 7); 

e)  di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 

il sig. Massimo Dema (ISER-CAS), del quale si allega la Dichiarazione sostitutiva di assenza di 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici (art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023) (Allegato 8); 

f) di stabilire che l’appalto sarà eseguito e remunerato con il sistema “a corpo”, per la parte del 

canone di noleggio, e “a misura”, per la parte dell’extracanone per la fornitura dei materiali di 

consumo per il normale utilizzo della macchina affrancatrice, quali etichette per affrancature e 

cartucce di inchiostro; 

g) di stabilire che, ai sensi dell’art. 108, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione dell’appalto 

in oggetto avviene con il criterio del minor prezzo; 

h) di stabilire che l’appalto avrà durata di 60 mesi dalla data di messa a disposizione della macchina, 

nonché dell’istallazione, collaudo e contestuale sottoscrizione del verbale di inizio attività; 

i) di disporre che la stipula del contratto è subordinata alla verifica del possesso da parte dell’O.E. 

AZOLVER ITALIA S.R.L. dei requisiti generali e speciali richiesti e dichiarati nel DGUE, ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

j) di dar luogo alla comunicazione ai soggetti competenti delle informazioni e dati della procedura 

e alla loro pubblicazione, anche sul sito Amministrazione Trasparente ENEA – Sezione Bandi di 

gara e contratti, secondo la vigente normativa in materia. 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 6 

 

 

 

 

 

La spesa totale pari a € 5.532,70 - di cui € 4.535,00 per il servizio in oggetto (di cui € 3.120,00 

relativamente al canone ed € 1.415,00 relativamente all’extra canone), e € 997,70 per l’IVA al 22% 

- troverà copertura nell’ambito degli stanziamenti della commessa I2ER del Centro Ricerche Casaccia 

sulla V.P.C. U.1.03.02.13.999.02, Cap. 171 “contratti per servizi postali”, in termini di competenza 

e in termini di cassa del Bilancio di previsione 2023.  

 

Roma, 17/12/2023 

 


